Dividiremos nuestro estudio en tres párrafos. En el *primero* declararemos los diversos sentidos de universal según el triple plan-

¹⁴ Ibid., p. 57: “...semper enim ibi habetur tum humanitas, tum alius respectus relativus praeter humanitatem. Ergo illic datur humanitas et insuper quaedam relatio...”. Cfr. nota 12.

¹⁵ Ibid., p. 58: “Universale in prima consideratione (absoluta) est actu in rebus, et est praedicatum de unoquoque, non quidem quatenus in se est unum vel multiplex”.

¹⁶ Ibid., p. 58: El universal “in re” es un universal en potencia: “Consideratio autem potentiae in esse, ut nempe humanitas sit in esse taliter, ut eadem ac determinata in potentia...” Y más adelante, cfr. p. 59: “Ergo nullum universale commune (communicabile) datur in esse exercito (in rerum natura). Sed universale commune, actu non habet esse nisi in mente”.

¹⁷ El texto de Avicena lo tomamos de Goichon, *La distinción...*, p. 84, nota 4: “Animal... acceptum vero per se est natura de qua dicitur quod esse eius est quam esse naturale sicut simplex prius est composito et cuius esse proprie dicitur divinum esse, quoniam causa sui esse, ex hoc quod es animal, est Dei intentione...” (Met., V, 1, f. 87, r. 2.)

¹⁸ Goichon después de analizar el texto precedente, concluye así en *La distinción...*, pp. 85-86: “On ne peut donc douter que la nature dont l'être est l'être divin lui-même, soit bien la nature secundum se. Elle est donc pensée par le Créateur, bien sûr, mais inséparablement de sa propre essence”.

¹⁹ Goichon, Ibid., pp. 89-90: “... puisque les natures en soi existent de l'existence divine elle-même, elles n'ont pas un être distinct de Dieu lorsqu'elles sont dans les individus, ce qui est seulement un de leurs états, comme on l'a vu. Changer d'état n'est pas changer d'être. La nature est spécifiquement la même, en soi, dans les choses et dans les esprits; elle reçoit seulement dans ces deux cas un état différent qui lui est imposé par des circonstances extrinsèques. Si de soi elle a un être divin, quoi qu'en dise Ibn Sina, il restera divin dans ses divers états... Et si toutes les natures sont divines, en soi et par conséquent dans leurs différents états, il n'y a rien dans la création autre que l'être divin”. Es necesario notar que la existencia finita de las criaturas no es un accidente lógico, sino un *accidente propio*: sigue a la esencia, pero de una manera extrínseca. Cfr., Ibid., pp. 111-112.

²⁰ In I Sent. dist. 36, q. 1, a. 3, ad 2 (Edición Mandonnet): “Ad secundum dicendum, quod esse creaturac potest quadrupliciter considerari: primo modo, prout est in propria natura; secundo modo, prout est in cognitione nostra; tertio modo, prout est in Deo; quarto modo *communiter*, prout abstrahit ab omnibus his”.